## Tractatus secundus

vox sua dulc' a dilecto p̄dicit. ¶ Lāticordū marie possumus ad paucas voces reducere p̄ncipales. sub quibz et ad q̄s oēs affectiones seu passiones/ phia theologiaz reducūt, q̄ sunt amor/ seu gaudiū/ timor/ odii seu dolor et q̄nta quasi completa sit compassio. Sc̄i et q̄squis fuerit scribadoctus in regno celorum/ p̄ferre de thesauro suo/ noua hec et vetera. de thesauro. s. theologoz et phoz q̄ sup̄ resunt opuscula qdā sc̄ptra. Nullus aut̄ purus hō quantūcunq̄ scribadoct' tale aliqd̄ sapiētus efficere cognouit. q̄s amica p̄amo rē dilecti filii sui. cui blandies dicit illud de cāticis. Omnia poma noua et vetera dilecte miseruam tibi. Que vere beata. qz cū v̄gina lisponso suo totiens audiuit verbū dei corporeis auribz et humanis custodivit obse quibz. ¶ Lāticū Marie pōt velut sub arte q̄ dā exemplo sensibili ad gāma vñū componi. Lātantū ē a phis expientiā sequētibz q̄ ars q̄ est recta ratio agibiliū/ cōfert plurimū ipsi nature/ sicut ingenīs bñ dispositis a natura. p̄ficit ad eruditōnē et ad illuminatōz ampliorē. Empliūs vo si ars imitatrix nature solet a generalioribz incipere. solet ad certum paruūq̄ ordinē confusa multaq̄ cōponere. solet p̄ exempla sensibiliū ad intelligibiliā vias dare. cur nō remprabim̄us hoc i musica facere spirituali/ quod factū cernimus i carnali. Pro cuius intellectu faciliori tradi dit nobis industria prior̄ vñū gāma. quod p̄ se voces aut̄ notulas figuratz velut ocul' inspiciendū monstrat. ¶ Lāticordū. i. spū ale canticū non ideo prohibet gāma suū habere posse. qz iuxta p̄prietatē in descriptōne canticordi positā/ solus ille nonit q̄ accipit/ videbis forte parum attēdētibz hoc fieri tā irr̄sibile q̄s impossibile. quēadmodū d̄ colo ribz ceco. de sonis surdo naturaliter disciplina nequit tradi. Sed apiam' aures cordis ut q̄ habet aures audiēdi audiat. Et i pm̄s audiat phs a quo sumpta videtur instātia. Voces inquit sunt eaz que i animo sūt passionū note. Ecce loquitur ad musicā consonāter norārū verbo vtens. Audiat p̄terea alter loquēdi composite ab emula Samsonis. Hūc inquit aperuit vir meus cor suuz mihi. Audiat simul Grego. dices. q̄ p̄ sensibilia cognita ducit anim' ad incognita. Ac per hoc qd̄ sc̄it cognita diligere disiat et incognita amare. Collidam' ista pariter. et scintilla veritatē erūper. que scintilla. Ista nimirū/ q̄ passiōes cordis spūal licerū sensibiles/

licet insensibiles. exteri' ap̄ris sicut et cor vti liter p̄nt. ¶ P̄n siquidē agnosc̄i foris/ s̄z nō omnino. s̄l'r ad cor quod afficit et experimēta tue mouet et tangit. hoc em fieri nō q̄rim'. Quid ergo: plane ut cor audiēris ad aliqd̄ se formandū vel eliciendū simile concitetur. Hōne sic omni die/ mater audiēns filiū sic dicentē. O doles. o timo. format in spiritu suo vel doloris vel timoris vel cōpassionis affectū. Et qua sit hoc arte. qua veratiōe nisi q̄ aperuit sibi fili' cor suuz. et latentes int̄notauit passiones. Suppetunt plures alie rationes quibus effici p̄spicuū artem de musica spūali nō esse ficticiam. nō inutilez. nō impossibilē. nō irrisione/ sed venerārōne et gratissima receptione gratissimā dignissimā. Et si non ista forsanq̄ subsc̄ribitur. alia tamen quā subtilior et solertior tradere possit indago. ¶ Lāticordum nouuz seu musi T cū pōt h̄re gāma breuius i notulis seu figuris vellris. q̄s sit gāma manuale Lōferam' musicā sensuale vel oris cū musica cordis et voces vñi' cū vocibz alteri'. Habet h̄ musica oris q̄ p̄t fm̄ frasim. fm̄ thesim. fm̄ proportionabilē insup̄ continuationē cū alijs variare voces suas. Dat potissimū vbi discātant et cantant in choro plurimi simul. Est aut̄ in vocibz oris aut̄ alijs melodibz ipa frasis/ eleuatio vel deppis̄io penes acutuz et grauē accentū. Thesis attendit̄ i p̄ductionē aut̄ breuiatōne notulaz/ syllabaz/ vocū. Lōbination p̄portionalis dicit̄ multoz ad inuicē cārantū et cōtracārantū p̄sonāria. Ecce aut̄ deficit hec tercia cōditio i musica cordis. saltem hic in via et parte danda. Hō em satis ē factibile/ ut conueniat ista duo sub p̄portionali combinatōe latentū affectionū sicut in auditis et visis. Gāma manuale multiplicationē suā potissime necessariā habet in hac causa. Letez quo ad frasim et thesim dicimus utiq̄ que repūnt in affectionibz. Sūt em qualitates i quibz phia ponit etēsionē et cōtractionē q̄ ē thesis. Intentionem quoq̄ et remissionē q̄ ē frasis. Lōcludit̄ hoc ex motu venaz pulsatiū cordis materialē p̄ medicos. Sed in affectōibz spūs vbi tenet eas i se/ c̄sset hec cognitō medicinalē. q̄uis sit in ipsis thesis et frasis. et i qualitatibz non viralibus/ de quibz minus apparet sit etēsio. sit et intensio fm̄ tres dimensiones altitudinis/ latitudinis et profunditatis. ¶ Lāticordi voces poterāt i Maria/ possunt et in nobis/ multis modis agnosc̄i. Lōgnosc̄i ista

## De canticordō

LXXIX

vor pmo introitus in corde sonante. q si in cor sonare dubitaner. Esaias te doceat ybi legit. Cor meū ad Moab sonabit. Fit ramen vt nō auertat a se et qdāmodo rapit fiat. Sic igit̄ sermo noster hic de illis qbus loquitur d̄ q uertū ad cor. Nōne q̄so scit cor se amare. se gaudere. se dolere. se p̄pati. et ira dereliq̄. Sic in quā nō p̄ opinionez. nō p̄ solā fidē. s̄ p̄ expimētale noticiā. quālē alterā trāsfundere phas nō habz nisi forsan incitatōe quadā et p̄monitōe p̄ notas v̄ boz v̄ signoz. Lognoscitur rursus huius modi vor (nō ē dubiū) a deo et ab oībo q̄b̄ ip̄e voluerit reuelare. et hoc vel in v̄bo v̄l in pprio genere. v̄l in supnaturali qdā lumine. quēadmodū eredit fieri sepi in beat. tā mutuo loquētib̄ q̄ nostra desideria nō audiunt. Lognoscit amplī hec vor p̄ q̄sdaz opiniones seu p̄iecturas. qñz p̄ autoritatē dicētis de se nobis vel scribētis v̄l innuēt. quādoq̄ p̄ siles in nobis affectōes genitās ab obiectis v̄triusq̄ silib̄ p̄sentatis. Dum incōtinentes duo respiciunt virginē forspul cherrimā. si libidinosa sit in corde cuiuspiam phas est argumētari q̄ sit aut esse possit in altero. nō aliter de duob̄ v̄tuosis et p̄ op̄ositiū. vnde pueriū sumptū ē. Insaniēs in vna passiōe. de omnib̄ ceteris ita purat. Hinc sapiens: intellige que sunt primi tui et tēp̄o. Postremo p̄ anim⁹ ex his passiōnib⁹ quas circa vicia sensit aliquā. quas insup circa primos quotidiana colligit et p̄ entia valet excludere variās esse voces illas quas dei cultorib⁹ audit attribui. vt est illō. Quā magna multitudo dulcedis tue dñe quā abscondisti timētib⁹ te. Et illō. Nihil dulcius q̄ respicere i mādatis altissimi. Et illud christi. Venite ad me dēs. Et sequit. Et inuenietis requie animab⁹ vestris. Iungū em̄ meū suauie est et on⁹ meū lene. Dicta deniq̄ doctorz ad anagogicos excessus exercitatorz qbus nō credere desipe est. et quos imitari nolle. stulticia et insipietia cordis si et dum pater celest⁹ tracerit ad christū. Nā ista est ppria musica et sciētia christianorū.

**D**e canticordū maric fuit fm om̄ne artē musicē suauissime doctissimeq̄ modulatum. Sane si sp̄usctūs replens apl̄os docuit eos om̄ne veritatē. si coz̄ corda afflata sc̄to spiritu. voces diuersas intonat. fantur dei magnalia. Si rursus maria fm Damas. a nullo vincit illustriū. Si amplī fm Dio-nyſu traditōez. let diuitatis ē vt oīis inferi-

orū pfectio sit eminentī in superiorib⁹. cū maria fuerit p̄ grām sublimata nedū sup mulieres et hoīes. sed sup oēs angeloz chordoz. quis ab ea musicale i summō noticiā negauerit. Nolum⁹ idcirco suadere deuotis qui bus loq̄mūr vt se tradāt musicalib⁹ artib⁹ seculi cognoscēdis. Curiositas enī culpabilis hec esset in multis. s̄ si obuenerit cognitio v̄l et studio inuētūs. vel aliū de facilie sine detrimēto exercitū sanctioris nō abūci aē donū dei. sed et opib⁹ gētiliū et egyptioz ditati seruāt et illis deo et ad laude suam/ omnia/gliam̄s cōuertāt. ¶ Canticordū marie fuit aptatū fm om̄ne rēp⁹: nūc saltare nūc plāgere. Saltare sicut in epithalamio salomōis. plāgere sicut in trenis hieremie. Se patus enī fuit marie sp̄us ab omni cātīcōe carnalis amor⁹ quē cātīcōz v̄ba sonat. Et hoc in laqueū pedib⁹ insipietū. in foveā et in viscū cū carne et sanguine cū fantasij⁹ se-ruū viri et femie. si tamē blādimentis carniū nuptiaz corsuū dederit his cātīcōz. Ita q̄ sicut apud dēū nō est masculū aut femina sic nec in canticis istis et epithalamio spirali nuptiali. Et tamē nihil aliud vident̄ so nare q̄s dilectū et dilectā. sp̄osum et sp̄osaz. amicū et amicā. sp̄pletus et oscula. q̄ qualit̄ inueniri possint absq̄s seruūz discretōe. mix valde s̄ tamē v̄ez nec ab animali sp̄hesib⁹ le. qui non sapit q̄ dei sunt marie v̄o spiritu cūcta hec facilia. ¶ Porro de luctu testimo niū habemus sancti senis. Tuā inq̄t ipius animā p̄trāsib⁹ gladius. Et hoc p̄ lamentū cū multis tēporib⁹. Maria cecinerit flendo cū flente iesu. sic gaudebat cū gaudēte. Pre cipue tamē hoc insōnuit tēp̄ passiōis bñdi et filij sui dū cum clamore valido et lachry mis orās exauditus est p̄ sua reverētia. Hi bilomin⁹ fuit eo tūc tā in filio q̄s in m̄re cū cantico p̄fundissime lamētātōis /canticoz altissime exultatōnis. Uez hec et alia q̄ se in gerunt loq̄nti d̄ maria /trāsgressionē afferūt et suspēsam tenet expectatiōem lectoris. qui gāma nouū cātīcōdi noui tradēdū forent et ex nr̄a pm̄issiōe. ¶ Altiero pausēm⁹ ite rū ne cōtinuatio fiat in cātāndo mīnus ac cepta. sedēam⁹ cū v̄traq̄ maria ad pedes ie su. nūc in domo nūc in cruce loquent̄ nūc exultantis sp̄u. nūc plorātis sub vmbra illi us. Sub vmbra illi⁹ quē desiderabā (loqui tur aīa sancta anima marie) sedi. Et fructus ei⁹ fructus honoris et honestatis cū folijs verborū suauissimis gutturi meo. Bucturi